
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  31 del Reg. 

Data 11.03.2009 

 
OGGETTO:

 

Programma per la realizzazione di interventi di 
contrasto delle povertà estreme (comma 34, art. 8, 
L.R. 3/2008) Anno 2008.  Indirizzi in merito alle 
modalità attuative del programma. 

 
L’anno Duemilanove il giorno Undici del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. n° n. 38/9 del 8 luglio 2008 ha 
approvato il programma per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà – seconda 
annualità, destinato alle persone e alle famiglie prive di reddito, in condizioni di accertata povertà 
e per l’abbattimento dei costi abitativi e dei servizi essenziali; 

- il programma suddetto si articola in tre linee di intervento: 
a) Sostegno economico alle famiglie e alle persone che vivono in grave condizione di deprivazione 

economica, sia essa duratura o transitoria – linea d’intervento comunale; 
b) Iniziative in favore delle famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro e con reddito 

insufficiente a coprire le esigenze essenziali – linea d’intervento comunale; 
c) Interventi per contrastare le povertà estreme a favore di persone, gruppi o famiglie che soffrono la 

mancanza di beni primari come cibo, abitazione e vestiario, linea d’intervento d’ambito PLUS 
mediante i progetti denominati “Né di freddo né di fame”. 

 
PRECISATO che riguardo: 

- alla linea d’intervento a) sopraccitata, le risorse complessivamente spendibili sono pari a € 
205.195,50 di cui € 136.797,00 quale contributo R.A.S. assegnato ed € 68.39850 quale 
cofinanziamento da parte del Comune di Sinnai corrispondente al 50% del contributo regionale 
concesso; 

- alla linea d’intervento b) sopraccitata, le risorse complessivamente spendibili sono pari a € 
78.388,00 interamente finanziate dalla R.A.S.; 

- alla linea d’intervento c) sopraccitata, provvederà direttamente il Comune Capofila del PLUS 
Ambito Quartu; 

 
RICHIAMATO l’allegato alla Deliberazione della G.R. n° 38/9 del 08/07/2009  con il quale sono stati 
fornite le linee di indirizzo regionali in merito alle procedure di riconoscimento dei benefici economici 
suddetti ed in particolare: 

- riguardo alla linea d’intervento a) è previsto che: 
- possano accedere al programma le persone o le famiglie che possiedono un I.S.E.E. non 

superiore a € 4.500,00 annui comprensivo dei redditi esenti IRPEF; 



- il sostegno economico non possa essere superiore a € 350,00 mensili per un periodo non 
superiore a sei mesi; 

- si effettui la valutazione comunale delle richieste alla luce delle disponibilità finanziarie e 
in relazione alla gravità delle situazioni e alle priorità regionali indicate nel programma; 

- le risorse potranno essere integrate eventualmente da ulteriori risorse proprie degli enti 
locali; 

- il sostegno economico sia imprescindibile dalla predisposizione di un progetto 
personalizzato di aiuto la cui mancata sottoscrizione o il mancato rispetto degli impegni ivi 
previsti determina l’automatica decadenza dei benefici; 

- possano essere richiesti ai beneficiari impegni riguardo ad attività lavorativa, all’esercizio 
di attività che valorizzino le capacità e le competenze possedute, che consentano la 
permanenza o il rientro nel sistema scolastico dei componenti della famiglia in età 
scolastica/formativa, che aumentino le responsabilità familiari anche mediante il recupero 
delle morosità, nonché mediante impegni che comportino il miglioramento 
dell’integrazione socio-relazionale dei membri della famiglia; 

- i costi relativi alla organizzazione, gestione e verifica degli interventi siano a carico delle 
amministrazioni comunali e possano rientrare, nei limiti del 10% della spesa complessiva, 
all’interno della quota di compartecipazione comunale.  

- riguardo alla linea d’intervento b) è previsto che: 
- possano accedere al programma le famiglie con un significativo carico di cura in 

considerazione del numero dei componenti, in particolare in cui siano presenti quattro o 
più figli minori, o comunque di età non superiore a 25 anni, che possiedono un I.S.E.E. 
non superiore a € 12.000,00 annui; 

- sia finalizzata all’abbattimento o alla riduzione dei costi riferiti al canone di locazione, 
energia elettrica, smaltimento rifiuti solidi urbani, riscaldamento, gas da cucina, consumo 
di acqua potabile, servizi ed interventi educativi, frequenza di attività sportive, 
partecipazione ad iniziative culturali e di studio, attività extrascolastiche; 

- possa essere cumulabile con la linea di intervento a) nel caso in cui l’I.S.E.E. non sia 
superiore a € 4.500,00 annui; 

- il sostegno economico non possa essere superiore a € 4.000,00 annui; 
- non è necessario predisporre un progetto personalizzato di aiuto. 
 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 30 adottata in data odierna con la quale si istituisce a 
livello comunale il nuovo servizio denominato “Sostegno economico per servizio civico” e si procede alla 
relativa disciplina organizzativa e gestionale; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale attuare il programma regionale di contrasto alle 
povertà estreme di cui alla linea di intervento a) ricorrendo prevalentemente al sostegno 
economico per servizio civico; 

- riguardo alla linea di intervento b) si dovrà procedere mediante individuazione dei nuclei familiari 
numerosi residenti che mediante comunicazione scritta verranno direttamente invitati a presentare 
la domanda di accesso alle suddette provvidenze allegando la documentazione atta a dimostrare lo 
stato di bisogno e di povertà secondo le indicazioni ed i parametri regionali; 

 
PRECISATO CHE relativamente alla linea di intervento a) si procederà ad informare la cittadinanza 
mediante avvisi da affiggersi nelle vie del paese e mediante pubblicazione sul sito istituzionale comunale 
e all’albo pretorio prevedendo la scadenza per la presentazione delle domande al 10.04.2009; 
 
VALUTATO che riguardo alla linea di intervento a) si potrà procedere anche senza attendere il termine 
ultimo di scadenza sopra indicato a riconoscere le provvidenze a coloro che risultano trovarsi nelle 
condizioni di priorità indicate dalla Regione Sardegna; 
 
CONSIDERATO CHE il procedimento amministrativo e tecnico professionale, anche a seguito 
dell’esperienza dell’anno precedente,  assume caratteristiche di particolare rilievo in termini di energie 



lavorative e di tempo da destinarvi non soltanto riguardo al servizio sociale ma anche riguardo ai servizi 
comunali che verranno coinvolti nell’organizzazione e gestione delle attività del servizio civico; nello 
specifico l’attività si svilupperà mediante l’impiego e la responsabilità tecnico-professionale  delle 
assistenti sociali comunali e del servizio amministrativo che con l’ausilio del servizio di supporto 
garantito dal gestore unico dei servizi, procederanno ad individuare i beneficiari dei sussidi suddetti e 
all’espletamento dell’attività di caricamento dei dati e degli atti amministrativi conseguenti occorrenti; a 
seguito dell’individuazione dei beneficiari sarà necessario procedere all’attivazione del servizio civico 
relativo, alla verifica e all’organizzazione dell’attività volontaria, alle coperture assicurative ed alla 
liquidazione e pagamento dei sussidi economici; 
 
ATTESO che l’attività di cui trattasi si ingloba ed incrementa il volume delle prestazioni lavorative 
relative al nuovo servizio “Sostegno economico per servizio civico” istituito dall’Amministrazione 
Comunale; 
 
RITENUTO pertanto necessario, come previsto e consentito dalla circolare esplicativa regionale, 
procedere a incrementare le risorse variabili del Fondo delle Risorse decentrate del personale, ai sensi 
dell’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. EE.LL. 01/04/1999 di un importo  netto che scaturirà dalla differenza 
tra la somma di € 10.259,78 e gli oneri riflessi ed Irap, destinando una percentuale del 95% quale 
incentivo a favore del personale concretamente coinvolto nel progetto ed il restante 5% a favore della 
produttività generale dell’ente; 
 
VALUTATO CHE il suddetto intervento sarà articolato secondo le seguenti sub attività nelle quali sono 
indicati i dipendenti coinvolti: 
 

- Caricamento dei dati anagrafici e reddituali, comunicazione avvio del procedimento, 
definizione degli atti amministrativi di concessione dei sussidi: 

a) Personale del Servizio Amministrativo del Settore Sociale, Pubblica Istruzione e 
Cultura  

- Definizione e supervisione dell’intervento di assistenza, definizione del contributo 
concesso, gestione e verifica dell’intervento assistenziale: 

a) Personale del Servizio Tecnico Sociale  
- Pagamenti periodici, con emissione dei relativi mandati di pagamento 

a) Personale del Settore Finanziario, Economico Patrimoniale e Gestione 
Economica del Personale; 

- Attività di organizzazione e gestione del Servizio Civico  
a) Personale del Settore Manutenzioni, Verde Pubblico e Cantiere; 
b) Personale del Settore Vigilanza 
c) Personale di altri settori che usufruiscono del servizio civico 

- Attività di verifica della condizione debitoria rispetto ai tributi comunali  
a) Personale del Settore Tributi  

 
PRECISATO CHE è doveroso quantificare, per ciascuna delle sub attività, la percentuale di 
partecipazione al raggiungimento dell’obiettivo complessivo, ed i parametri secondo i quali viene 
attribuita la remunerazione dell’incentivo comprensiva degli oneri riflessi ed IRAP,al personale coinvolto 
nel procedimento nel seguente modo: 
 
o Caricamento dei dati anagrafici e reddituali, comunicazione avvio del procedimento, definizione 

degli atti amministrativi di concessione dei sussidi. 
 30% del 95%  

o Definizione e supervisione dell’intervento di assistenza, definizione del contributo concesso, gestione 
e verifica dell’intervento assistenziale: 
 15% del 95%  

 
o Pagamenti periodici, con emissione dei relativi mandati di pagamento 



 10% del 95%  
 
o Attività di organizzazione e gestione del Servizio Civico  
 40% del 95%  

 
o Attività di verifica della condizione debitoria rispetto ai tributi comunali  
 5% del 95%  

 
PRECISATO che ogni area funzionale procederà a comunicare il personale che verrà coinvolto 
nell’attuazione del programma all’Area Economico Sociale che assume il coordinamento generale e 
gestionale dell’attività e del servizio. 
 
PRECISATO peraltro che il servizio sociale professionale si avvarrà del supporto del gestore unico dei 
servizi socio assistenziali per la cui remunerazione sarà destinata una risorsa complessiva pari a € 
5.259,80 per la prima istruttoria tecnica delle domande, per gli eventuali colloqui con i beneficiari, per le 
relative visite domiciliari e per la proposta di definizione dei progetti individualizzati con i beneficiari;  
 

DELIBERA  
 
Di procedere all’attuazione del programma regionale di contrasto alle povertà estreme secondo i seguenti 
indirizzi: 
 

1) Il suddetto programma regionale fa capo all’Area Economico Sociale ed in particolare al  settore 
sociale, pubblica istruzione e cultura; 

2) La linea di intervento a) dovrà concretizzarsi prevalentemente mediante il ricorso al “Sostegno 
Economico per Servizio Civico” approvato con deliberazione della G.C. n° 30 adottata in data 
odierna e secondo i criteri di accesso previsti dalle disposizioni regionali impartite ed in subordine 
secondo dei criteri di accesso al sostegno economico per servizio civico. 

3) Per la  linea di intervento a) si procederà ad informare la cittadinanza mediante avvisi da 
affiggersi nelle vie del paese e mediante pubblicazione sul sito istituzionale comunale ed all’albo 
pretorio prevedendo la scadenza per la presentazione delle domande al 10.04.2009, autorizzando 
il settore sociale ad avviare gli interventi a favore dei soggetti che si trovino nelle condizioni di 
priorità regionale, secondo le urgenze riscontrate, senza attendere il termine ultimo di scadenza 
sopra indicato; 

4) Per la linea di intervento b) si procederà mediante comunicazione diretta ai nuclei familiari 
numerosi residenti nel Comune che dovranno procedere a presentare domanda corredata dai 
documenti che verranno previsti atti ad accertare la condizione di disagio e di povertà previste 
dalle disposizioni regionali entro il termine ultimo fissato per il 10.04.2009;  

5) Di dare atto che il programma suddetto è finanziato nel seguente modo: 
- € 205.196,00 finalizzati alla linea di intervento a) di cui € 136.797,00 derivanti da 

finanziamento regionale ed € 68.399,00 quale cofinanziamento comunale derivante da 
destinazione di quota parte del F.do Unico Enti Locali; 

- € 78.388,00 finalizzati alla linea di intervento b) interamente derivanti dal finanziamento 
regionale 

6) Di dare atto che le suddette risorse saranno stanziate nei relativi capitoli di spesa del Bilancio di 
Previsione 2009 in corso di approvazione. 

7) Di ricorrere all’organizzazione e gestione del programma con il 10% delle risorse destinate alla 
linea di intervento a) pari a € 20.519,60, nel modo seguente: 

a. € 5.000,00 per far fronte agli oneri INAIL derivanti dalle attività volontarie del servizio 
civico; 

b. € 10.259,80 da destinare a ad incremento delle risorse variabili del F.do incentivante ai 
sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 01/04/1999 al lordo degli oneri riflessi e IRAP; 

c. € 5.259,80 da destinare ad incremento delle prestazioni del Gestore Unico dei Servizi 
Socio assistenziali ed Educativi relativamente al servizio di supporto al servizio sociale 
professionale. 



 
8) Di dare atto che le attività scaturanti dal presente programma si inseriscono nell’attivazione del 

nuovo servizio denominato “Sostegno Economico per Servizio Civico” che determina un 
ampliamento delle attività a cui non si fa fronte mediante incremento della dotazione organica in 
quanto lo stesso presenta caratteristiche di eventualità e di variabilità secondo quanto previsto 
dall’art. 31 comma 3 del CCNL 22/01/2004; 

9) Di autorizzare l’avvio della procedura prevista ai sensi dell’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. EE.LL. 
01/04/1999 finalizzata ad incrementare le risorse variabili del F.do incentivante del personale per 
l’anno 2009 di un importo  pari a € 10.259,80 comprensivo di oneri riflessi e IRAP, destinandolo 
secondo gli indirizzi scaturenti dal presente atto.  

 
Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 17.03.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 17.03.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


